
Provincia di Como

S1.07 FABBRICATI ED EDILIZIA SCOLASTICA
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE     N. 1564 / 2023

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " 
G. TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO). IMPORTO EURO 2.665.000,00 
-  CUP  G11B22000830006  FINANZIATA  DALL'UNIONE  EUROPEA  - 
NEXTGENERATIONEU.  PNRR  M4-C1-I3.3.  INCARICO  PROFESSIONALE 
PROGETTAZIONE  DEFINITIVA/ESECUTIVA,  COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP) E DEPOSITO SISMICO.
RIDETERMINAZIONE PARCELLA PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 
25.402,94 A M+ASSOCIATI. CIG: 9737620A39 

IL RESPONSABILE

(Class. 06.06  Fasc.8.2/2022)

Premesso che:

-  con nota Prot.  n.10496 del  13.03.2023 è  stato  nominato Rup dell’intervento  in  oggetto 
l’architetto Valentina Magli del settore Fabbricati ed Edilizia Scolastica;

- con determina dirigenziale n. 1533 del 17.11.2023 è stato nominato l’Ufficio di Direzione 
Lavori in relazione all’intervento in oggetto; 

- con deliberazione n. 19 del 18/02/2022, il Presidente ha approvato il progetto di fattibilita 
tecnica ed economica  dell’intervento avente ad oggetto “REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA 
PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " G. TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO). APPROVAZIONE 
PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA  PER  UN  IMPORTO  DI  EURO 
1.930.000,00”   con il seguente quadro economico:

A) Importo dei Lavori Importo 

1 Realizzazione nuova palestra € 850.000,00

2 Realizzazione corpo spogliatoi € 430.000,00

3 Realizzazione nuova rampa di collegamento € 30.000,00

4 Sistemazione aree esterne € 50.000,00

6 Costi della sicurezza € 40.000,00

Copia informatica per consultazione



A. 7 Sommano A) € 1.400.000,00

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione Importo 

1 Iva 10% sui lavori di cui al punto A.7 € 140.000,00

F. 2 Attrezzature per allestimento palestre (IVA compresa) € 56.600,00

D. 3 Imprevisti e lavori in economia non diversamente quantificabili € 70.000,00

B.1 4 Contributo  per  le  spese  tecniche  per  incarichi  esterni  di 
progettazione, verifica, direzione lavori, coordinamento sicurezza e 
collaudo

€ 132.408,58

B.1 5 Cassa Nazionale Professionisti su voce B4 € 5.296,34

B.1 6 Imposta di valore aggiunto (IVA) 22% su voce B4 e B5 € 30.295,08

B. 7 Incentivi per funzioni tecniche art. 113, comma 3, D.Lgs. 50/2016, 
pari al 1,6% 

€ 22.400,00

C. 8 Pubblicità € 3.000,00

E. 9 Allacciamenti ai pubblici servizi (Acqua,Gas,Enel, etc.) € 60.700,00

E. 10 Spese per commissioni giudicatrici € 9.000,00

E. 11 Contributi per richiesta parere C.O.N.I. € 300,00

12 Sommano B) € 530.000,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO A) + B) inclusa I.V.A. € 1.930.000,00

- l’intero importo di progetto di Euro  1.930.000,00 è finanziato da DALL’UNIONE EUROPEA – 
NEXT GENERATION EU MISSIONE M4 COMPONENTE C1 – INVESTIMENTO I1.3. ed è previsto 
nel Bilancio 2023-2025  alla Missione 04  Programma   02 Codice del piano dei conti 2020109 al 
Cap. 23300;

- L’ intervento in argomento è incluso nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-
2025 – anno 2023;

- con determina a contrarre n. 400 del 04.04.2023 si è stabilito di dare corso alla procedura di 
gara  per  l’  affidamento  della  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  coordinamento  della 
sicurezza in fase di progettazione a professionista esterno, mediante “affidamento diretto" da 
espletarsi sulla sulla piattaforma SINTEL di Arca Regione Lombardia;

Vista  la  dichiarazione  del  Rup,  arch.  Valentina  Magli,  prot.14836  del  05.04.2023,  sulla 
insussistenza di situazioni, anche potenziale di conflitto di interesse;

- con determina dirigenziale n.476 del 19/04/2023, è stato affidato l' incarico  professionale  di 
progettazione  definitiva/esecutiva,  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione  (CSP)  e 
deposito sismico, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d.lgs n. 50/2016, come derogato dal 
D.L  76/2020  convertito  con  Legge  120/2020  e  ss.mm.ii all'OE  M+  ASSOCIATI p.iva 
 06827510964  con sede in Via GUIDO GOZZANO, 6, 20831 SEREGNO (Italia) , per un 
importo complessivo di Euro 63.440,00 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa);

-   con deliberazione in data 03/08/2023 n. 95/2023 il  Presidente ha  approvato il  progetto 
definitivo/esecutivo dell’intervento in oggetto dell’importo complessivo di Euro 2.665.000,00 con il 
seguente quadro economico:

Copia informatica per consultazione



Importo lavori a base d’asta ( soggetto a 
ribasso)

€ 2.104.983,16

Oneri per la sicurezza € 35.016,84
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 2.140.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti e lavori in economia non 
diversamente quantificabili

€ 11.700,00

Attrezzature per allestimento palestre € 13.500,00
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione 
Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e 
Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 4% 
e IVA 22%)

€ 232.000,00

Spese per Funzioni tecniche € 42.800,00
Pubblicità € 3.000,00
Allacciamento a Pubblici Servizi € 5.000,00
Spese per commissioni e Prove di Laboratorio € 2.000,00
Contributi per pareri Enti Coinvolti € 1.000,00
I.V.A. sui lavori 10% € 214.000,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 525.000,00
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 2.665.000,00

- con determina a contrarre n. 1050 del 04.08.2023 venivano definite le modalità di appalto;

-  a  seguito  di  espletamento  delle  procedure  di  gara,  con  determinazione  n.  1211  del 

13.09.2023,  successivamente  rettificata  con  determinazione  n.  1319  del  11.10.2023  ,  si 

stabiliva tra l’altro:

• di affidare i lavori in oggetto all’impresa BELLOMI S.N.C. con sede in via RAVONA n. 1C, 

22020, SAN FERMO DELLA BATTAGLIA (CO)– P.I. 02354870137, con il ribasso offerto 

del  11,13  %,  sull’importo  posto  a  base  di  gara  di  €  2.104.983,16= corrispondenti 

all’importo ribassato di € 1.870.698,53= (oltre IVA) a cui vanno aggiunti gli oneri di 

sicurezza  di  €  35.016,84=  e  quindi  per  l’importo  netto  contrattuale  di  € 

1.905.715,37=(oltre IVA); 

• di dare atto che la spesa complessiva di € 2.096.286,91= (IVA inclusa) trova copertura 

alla Missione 04 Programma 02 Codice del Piano dei Conti 2020109: 

 Cap. 23300/0 impegno n. 1466/2023 per Euro 1.852.968,17 sub imp. 573/2023;

 Cap. 23300/0 impegno n. 2035/2023 per Euro 243.321,74 sub imp. 574/2023; 

-  con  decreto  della  Ragioneria  Generale  dello  Stato  n.  187  del  11.08.2023,  il  Ministero 

dell’Economia  e  delle  Finanze  ha  incluso  l’intervento  in  argomento  tra  quelli  ammessi  al 

finanziamento tramite accesso al Fondo Opere Indifferibili PNRR per l’intero maggior costo di 

Euro 735.000,00;

- con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 40 del 28.09.2023 con la variazione di bilancio 

si prende atto, fra l’altro, del finanziamento concesso dal MEF;

-  con  determina  n.  1319  del  11.10.2023,  oltre  a  rettificare  la  determina  n.  1211  del 

13.09.2023, si stabiliva : 

Copia informatica per consultazione



• di dare atto che, secondo le indicazioni fornite dalla Ragioneria Generale dello Stato 

relativamente  ai  riflessi  contabili  del  PNRR,  l’intervento  in  oggetto  è  finanziato  per 

l’importo  di  €  2.665.000,00  con  i  fondi  del  Piano  Nazionale  per  la  Ripresa  e  la 

Resilienza; 

•  di assestare  il quadro economico a seguito aggiudicazione come di seguito riportato:

Importo lavori a base d’asta ( soggetto a 
ribasso)

€ 2.104.983,16 234.284,63 € 1.870.698,53

Oneri per la sicurezza € 35.016,84 € 35.016,84
IMPORTO TOTALE LAVORI A BASE D’ASTA € 2.140.000,00 € 1.905.715,37

B SOMME A DISPOSIZIONE
Imprevisti e lavori in economia non 
diversamente quantificabili

€ 11.700,00 € 11.700,00

Attrezzature per allestimento palestre € 13.500,00 € 13.500,00
SPESE TECNICHE per Progettazione, Direzione 
Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e 
Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 
4% e IVA 22%)

€ 232.000,00 € 232.000,00

Spese per Funzioni tecniche € 42.800,00 € 42.800,00
Pubblicità € 3.000,00 € 3.000,00
Allacciamento a Pubblici Servizi € 5.000,00 € 5.000,00
Spese per commissioni e Prove di Laboratorio € 2.000,00 € 2.000,00
Contributi per pareri Enti Coinvolti € 1.000,00 € 1.000,00
I.V.A. sui lavori € 214.000,00 23.428,46 € 190.571,53
ECONOMIE DA RIBASSO 257.713,10
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 525.000,00 € 759.,284,64
IMPORTO TOTALE PROGETTO € 2.665.000,00 € 2.665.000,00

Atteso che  con  rapporto  inviato  il  27.10.2023  prot.47137  il  Rup  Arch.  Valentina  Magli  ha 
segnalato la necessità di rideterminare la parcella dell’ OE M+ ASSOCIATI p.iva  06827510964 
con sede in  Via GUIDO  GOZZANO, 6,  20831 SEREGNO (MB) (Italia) in quanto la prestazione 
professionale  è  stata  eseguita  per  un  importo  lavori  di  €  2.140.000,00  anziché  per  Euro 
1.400.000,00;

Considerato che  si  è  riparametrato  il  corrispettivo  della  prestazione  come  di  seguito 
esplicitato:

Importo 
totale

Importo Importo A 
BASE D’ASTA

Aliquota
%

D6/C6 Importo 
scontato

Sconto SCONTO%

1.930.000,00 
€

1.400.000,00 
€

73.000,00 € 6,479756 0,0521428571425
6

50.000,00 € 23.000,00 € 0,0357 0,315068

2.665.000,00 
€

2.140.000,00 
€

102.231,00 € 5,936530 0,0477714956724
5

70.021,23 € 32.209,77 € 0,0357 0,315068

Rilevato che la rideterminazione dell’importo della prestazione professionale allo studio  M+ 
ASSOCIATI p.iva  06827510964  con sede in Via GUIDO GOZZANO, 6, 20831 SEREGNO (MB)
(Italia)  è pari ad un importo netto contrattuale di Euro 20.021,23 a cui vanno aggiunti contributo 
previdenziale 4% e  IVA di legge al 22%  e quindi, per un importo complessivo lordo di Euro 
25.402,94 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa);

Copia informatica per consultazione



Dato atto che l’importo dell’incarico pari a lordi Euro 25.402,94 (Oneri 4% e IVA 22% inclusa) in 
favore  della  M+ ASSOCIATI p.iva  06827510964  con sede in Via GUIDO GOZZANO, 6, 20831 
SEREGNO (MB) (Italia), trova stanziamento alla voce del quadro economico"SPESE TECNICHE per 
Progettazione, Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e Collaudo (comprensivo di 
Oneri previdenziali 4% e IVA 22%)" e copertura finanziaria  alla Missione 04  Programma   02 
Codice del piano dei conti 2020109, Cap. 23300 /0,  Imp. 130 /2024, sub imp. ./2024;

Visti gli obblighi posti in capo ai dirigenti dalla normativa vigente in tema di conflitto di interessi; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 7 del 9 marzo 2023 di approvazione del Bilancio di 
Previsione per il triennio 2023-2025;

- la deliberazione del Presidente n. 35 del 16 marzo 2023 di approvazione del Piano esecutivo di 
Gestione 2023-2025;

DETERMINA

in  relazione al  progetto denominato “  REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO 
SCIENTIFICO " G. TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO).  IMPORTO EURO 2.665.000,00  - CUP 
G11B22000830006 FINANZIATA DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIOEU. PNRR M4-C1-I3.3 
.”

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

2. Di dare atto del rapporto n. 47137 del 27.10.2023  trasmesso dal Rup. Arch.Valentina Magli 
con il quale ha segnalato la necessità di rideterminare l’importo della parcella, dell’importo lordo 
di Euro 25.402,94, in favore  dello studio  M+ ASSOCIATI p.iva  06827510964  con sede in Via 
GUIDO GOZZANO, 6, 20831 SEREGNO (MB).

3.  Di  impegnare  l'importo  di  euro  25.402,94 in  favore  studio   M+ ASSOCIATI,  che  trova 
stanziamento alla  voce del  quadro economico"SPESE TECNICHE per  Progettazione,  Direzione 
Lavori, Coordinamento Sicurezza, Verifica e Collaudo (comprensivo di Oneri previdenziali 4% e 
IVA 22%)" e copertura finanziaria  alla Missione 04 Programma  02  Codice del piano dei conti 
2020109, Cap. 23300 /0, Imp. 130 /2024, sub imp. ./2024;

4. Di dichiarare, in relazione al procedimento in argomento, l’assenza di conflitto di interessi ai 
sensi della normativa vigente.

5. Di trasmettere il presente provvedimento al Settore finanziario per quanto di competenza.

Lì, 22/11/2023 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1564 / 2023

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA PALESTRA PRESSO IL LICEO SCIENTIFICO " G. 
TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO). IMPORTO EURO 2.665.000,00- CUP 
G11B22000830006 FINANZIATA DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. PNRR 
M4-C1-I3.3. INCARICO PROFESSIONALE PROGETTAZIONE DEFINITIVA/ESECUTIVA, 
COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE (CSP) E DEPOSITO 
SISMICO.
RIDETERMINAZIONE PARCELLA PER UN IMPORTO PARI A LORDI EURO 25.402,94 A 
M+ASSOCIATI. CIG: 9737620A39 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap.23300/0  imp.130/2024 sub imp.149/2024 per € 25.402,94= finanziato da PNRR M4C1-I3.3. – 
CUP G11B22000830006 REALIZZAZIONE NUOVA PALESTRA PRESSO ISTITUTO " G. 
TERRAGNI" DI OLGIATE COMASCO (CO) in entrata cap. 5723 acc. 534/2023 det 400/2023

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 23/11/2023 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


